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كلمات مفتاحية:

أولا: سلطة الهيئة في استثناء الفئات المنصوص عليها في الاتفاقية

)هيئة ــ استثناء ــ الفئات ــ الاتفاقية ــ النظام ــ دفع الضريبة ــ السلع والخدمات ــ مملكة ــ استرداد ــ  الضريبة ــ طلب ــ الفاتورة ــ السياح ــ 
الحكومات الأجنبية ــ المنظمات الدولية ــ البعثات الدبلوماسية( .

نظام ضريبة القيمة المضافة المادة )31(:

    يمكــن للهيئــة اســتثناء الفئــات المنصــوص عليهــا فــي الاتفاقيــة مــن دفــع الضريبــة عنــد تلقــي الســلع والخدمــات فــي المملكــة، والســماح لهــا باســترداد الضريبــة التــي تكبدتهــا علــى 
الســلع والخدمــات، وذلــك وَفقًــا  للشــروط والضوابــط التــي تحددهــا اللائحــة. 

اللائحة التنفيذية    

المادة )٧٠( : رد الضريبة إلى الأشخاص المعينين
ــا أو الذيــن يعملــون فــي نشــاط اقتصــادي معيــن تقديــم طلــب  ا اقتصاديًّ

ً
1.دون الاخــال بالاتفاقيــة والنظــام، للهيئــة أن تســمح للأشــخاص المعينيــن الذيــن لا يمارســون نشــاط

اســترداد الضرائــب التــي يســددونها علــى توريــدات الســلع أو الخدمــات المســتلمة فــي المملكــة، ولوزيــر الماليــة أن يصــدر مــن وقــت لآخــر قائمــة بأســماء الأشــخاص المؤهليــن لاســترداد 
 لأغــراض هــذه المــادة.

ً
الضريبــة، واعتبــار كل منهــم شــخصًا مؤهــا

 للأحــكام الــواردة فــي الاتفاقيــة والنظــام، فــإن لوزيــر الماليــة تخويــل الســماح لحكومــات أجنبيــة ومنظمــات دوليــة وهيئــات وبعثــات دبلوماســية كأشــخاص مخوليــن بطلــب 
ً
2.وفقــا

اســترداد الضريبــة المتكبــدة علــى الســلع والخدمــات فــي المملكــة، وتعــد قائمــة بأســماء هــؤلاء الأشــخاص وتصــدر بقــرار مــن مجلــس الإدارة.
ا لذلــك الشــخص، ويجــب علــى  ــا شــخصيًّ 3.يجــوز للشــخص المؤهــل أن يقــدم طلبًــا مــن أجــل الســماح لــه بتقديــم طلبــات اســترداد، وعنــد قبــول الطلــب تصــدر الهيئــة رقمًــا تعريفيًّ

الشــخص أن يذكــر ذلــك الرقــم فــي جميــع طلبــات الاســترداد والمراســات مــع الهيئــة.
4.يجــوز للشــخص المؤهــل تقديــم طلــب اســترداد فيمــا يتعلــق بــكل فتــرة ربــع ســنوية أو ســنة تقويميــة، ولا يجــوز تقديــم أكثــر مــن طلــب اســترداد واحــد فيمــا يتعلــق بأيــة فتــرة ربــع 

ســنوية أو ســنة تقويميــة.
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5.يجب أن تقدم جميع طلبات الاسترداد خلال مدة )٦( أشهر من نهاية السنة التقويمية ذات الصلة بفترة المطالبة .
6.يجــوز أن يشــمل طلــب الاســترداد الضريبــة المدفوعــة عــن الخدمــات أو الســلع التــي صــدرت بهــا فاتــورة ضريبيــة يحوزهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة، ومؤرخــة ضمــن فتــرة 

الاســترداد المبينــة .
7.فــي الحــالات التــي تكــون فيهــا هيئــة حكوميــة أو كيــان حكومــي هــو الشــخص المؤهــل، فلــن يســمح لــه بتقديــم طلــب للاســترداد إلا بقــدر مــا تكــون تلــك الهيئــة أو ذلــك الكيــان لا 

يتصــرف بصفــة تجاريــة .
8.لــن تــرد الضريبــة المتعلقــة بتوريــدات الســلع والخدمــات المنصــوص عليهــا فــي المــادة )٥٠( مــن هــذه اللائحــة، والتــي لــم يتــم تكبدهــا فــي ســياق ممارســة النشــاط الاقتصــادي 

 للفقــرة )٢( مــن هــذه المــادة .
ً
للشــخص الخاضــع للضريبــة، ويُســتثنَى مــن ذلــك طلبــات اســترداد الضريبــة المقدمــة مــن الأشــخاص المؤهليــن والمخــول لهــم ذلــك وفقــا

9.لا يجوز التقدم بطلب استرداد عن مبلغ ضريبة يقل إجمالي قيمته عن ) 1000( ريال .
10.يجب أن يحتوي كل طلب استرداد يتعلق بالسلع والخدمات الموردة إلى الشخص المؤهل على المعلومات الآتية:

أ-اسم المورد ورقم تعريفه الضريبي .
ب-تاريخ الفاتورة .

ج-رقم الفاتورة .
د-إجمالي مبلغ الفاتورة .

ه-مبلغ ضريبة القيمة المضافة .
و-وصف السلع أو الخدمات المشتراة .

ا مــن الفواتيــر الضريبيــة، أو أن تطلــب معلومــات إضافيــة مــن الشــخص المؤهــل بشــكل ورقــي أو آلــيّ، وفــي تلــك الحــالات يجــب أن تقــدم المعلومــات 
ً

11.يجــوز للهيئــة أن تطلــب نســخ
المطلوبــة خــال المــدة التــي تحددهــا الهيئــة فــي طلبهــا، والتــي فــي جميــع الحــالات لا تقــل عــن )٢٠( يومًــا مــن تاريــخ طلــب الهيئــة بعــد معالجــة الطلــب. 

12.بعد معالجة الطلب، تصدر الهيئة إشعارًا إلى الشخص المؤهل .
ــا تقــوم الهيئــة بالســداد إلــى الحســاب المصرفــي الــذي يحــدده الشــخص المؤهــل فــي طلبــه خــال ) 60 ( يومًــا مــن تاريــخ إصــدار  ــا أو كليًّ 13.إذا تمــت الموافقــة علــى الطلــب جزئيًّ

الإشــعار .
14.وفقًا لأحكام الفقرة الأولى من هذه المادة، يجوز للشخص الذي يمارس نشاط اقتصادي بصفته مطورًا عقاريًا مرخصًا - وفقًا للشروط والضوابط التي تحددها الهيئة 
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وفقًا لضوابط الاسترداد المحددة في هذه المادة، وللهيئة أن تضع قواعد وإجراءات أخرى لاسترداد الضريبة من قبل هؤلاء الأشخاص المؤهلين. )٢٨(
المادة )٧١( : رد الضريبة إلى الأشخاص الخاضعين في دول أعضاء أخرى

يجــوز للأشــخاص المســجلين لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة فــي دولــة عضــو أخــرى أن يقدمــوا طلبًــا لاســترداد الضريبــة التــي تحملوهــا فــي المملكــة بمــا يتوافــق مــع الضوابــط 
لهــا فــي المملكــة. المتفــق عليهــا بيــن الــدول الأعضــاء، ويصــدر مجلــس الإدارة قــرارًا بالإجــراءات المتعلقــة بتقديــم الطلــب المتعلــق بالضريبــة التــي تــم تحمُّ

المادة )65( : استرداد الضريبة 
تحدد كل دولة عضو شروط وضوابط السماح للخاضع للضريبة بطلب استرداد الضريبة الصافية القابلة للخصم أو الاسترداد أو ترحيلها للفترات الضريبية القادمة .

المادة)٦٦(: استرداد الضريبة للأشخاص المقيمين في إقليم مجلس التعاون 
يجوز للخاضع للضريبة في أي دولة عضو طلب استرداد الضريبة المسددة في دولة عضو أخرى وفق الشروط والضوابط التي تحددها لجنة التعاون المالي والاقتصادي.

المادة )67( : استرداد الضريبة للأشخاص غير المقيمين في إقليم دول مجلس التعاون
لكل دولة عضو السماح للأشخاص غير المقيمين في إقليم دول مجلس التعاون بطلب استرداد الضريبة المسددة لديها عند تحقق جميع الشروط الآتية:

1.ألا يقوم الشخص غير المقيم بتوريد سلع أو خدمات يكون ملزمًا بسداد الضريبة عنها في أي دولة عضو.
 لغايات الضريبة في بلد إقامته في حال كان هذا البلد يطبق نظام ضريبة القيمة المضافة أو نظام ضريبي مماثل .

ً
2.أن يكون الشخص غير المقيم مسجل

3.أن تكون الضريبة متكبّدة من قبل الشخص غير المقيم في أي دولة عضو لغايات نشاطه الاقتصادي .
المادة )68( : استرداد الضريبة للسياح

 للشروط والضوابط التي تحددها في قانونها المحلي .
ً
1.للدولة العضو تطبيق نظام استرداد ضريبة السياح وفقا

2.تبعًا لغايات تطبيق هذه المادة، فإن السائح هو كل شخص طبيعي تتوفر فيه جميع الشروط الآتية:
أ-أن يكون غير مقيم في إقليم دول مجلس التعاون. 

ب-أن يكون من غير أعضاء طاقم الرحلة أو الطائرة التي تغادر إحدى الدول الأعضاء .
المادة )69(: استرداد الضريبة للحكومات الأجنبية والمنظمات الدولية والهيئات والبعثات الدبلوماسية 

1.تحــدد كل دولــة عضــو شــروط وضوابــط منــح )الحكومــات الأجنبيــة، والمنظمــات الدوليــة، والهيئــات والبعثــات الدبلوماســية والقنصليــة والعســكرية( حــق طلــب اســترداد 
الضريبــة التــي تــم تكبدهــا علــى الســلع والخدمــات فــي الدولــة العضــو تطبيقًــا للاتفاقيــات الدوليــة المبرمــة أو شــرط المعاملــة بالمثــل .

2.لــكل دولــة عضــو أن تطبــق الضريبــة بنســبة الصفــر بالمائــة علــى توريــد الســلع والخدمــات لصالــح الحكومــات الأجنبيــة والمنظمــات الدوليــة والهيئــات والبعثــات الدبلوماســية 
والقنصليــة والعســكرية ضمــن الشــروط والضوابــط التــي تحددهــا كل دولــة .

)٢٨( تمت إضافة الفقرة الجديدة )١٤(بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم )1 -5 -20 ( وتاريخ 02/14 /1442هـ الموافق 10/01 /2020م.
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الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )65(: 

المادة )65( : استرداد الضريبة 
تحدد كل دولة عضو شروط وضوابط السماح للخاضع للضريبة بطلب استرداد الضريبة الصافية القابلة للخصم أو الاسترداد أو ترحيلها للفترات الضريبية القادمة .

المادة)٦٦(: استرداد الضريبة للأشخاص المقيمين في إقليم مجلس التعاون 
يجوز للخاضع للضريبة في أي دولة عضو طلب استرداد الضريبة المسددة في دولة عضو أخرى وفق الشروط والضوابط التي تحددها لجنة التعاون المالي والاقتصادي.

المادة )67( : استرداد الضريبة للأشخاص غير المقيمين في إقليم دول مجلس التعاون
لكل دولة عضو السماح للأشخاص غير المقيمين في إقليم دول مجلس التعاون بطلب استرداد الضريبة المسددة لديها عند تحقق جميع الشروط الآتية:

1.ألا يقوم الشخص غير المقيم بتوريد سلع أو خدمات يكون ملزمًا بسداد الضريبة عنها في أي دولة عضو.
 لغايات الضريبة في بلد إقامته في حال كان هذا البلد يطبق نظام ضريبة القيمة المضافة أو نظام ضريبي مماثل .

ً
2.أن يكون الشخص غير المقيم مسجل

3.أن تكون الضريبة متكبّدة من قبل الشخص غير المقيم في أي دولة عضو لغايات نشاطه الاقتصادي .
المادة )68( : استرداد الضريبة للسياح

 للشروط والضوابط التي تحددها في قانونها المحلي .
ً
1.للدولة العضو تطبيق نظام استرداد ضريبة السياح وفقا

2.تبعًا لغايات تطبيق هذه المادة، فإن السائح هو كل شخص طبيعي تتوفر فيه جميع الشروط الآتية:
‌أ-أن يكون غير مقيم في إقليم دول مجلس التعاون. 

‌ب-أن يكون من غير أعضاء طاقم الرحلة أو الطائرة التي تغادر إحدى الدول الأعضاء .
المادة )69(: استرداد الضريبة للحكومات الأجنبية والمنظمات الدولية والهيئات والبعثات الدبلوماسية 

1.تحــدد كل دولــة عضــو شــروط وضوابــط منــح )الحكومــات الأجنبيــة، والمنظمــات الدوليــة، والهيئــات والبعثــات الدبلوماســية والقنصليــة والعســكرية( حــق طلــب اســترداد 
الضريبــة التــي تــم تكبدهــا علــى الســلع والخدمــات فــي الدولــة العضــو تطبيقًــا للاتفاقيــات الدوليــة المبرمــة أو شــرط المعاملــة بالمثــل .

2.لــكل دولــة عضــو أن تطبــق الضريبــة بنســبة الصفــر بالمائــة علــى توريــد الســلع والخدمــات لصالــح الحكومــات الأجنبيــة والمنظمــات الدوليــة والهيئــات والبعثــات الدبلوماســية 
والقنصليــة والعســكرية ضمــن الشــروط والضوابــط التــي تحددهــا كل دولــة .
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آراء الفقه والشراح للأنظمة الضريبية

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

    القاعــدة الأساســية هــي خضــوع كافــة المنتجــات ســواء أكانــت ســلعًا  أم خدمــات للضريبــة إلا أنــه هنــاك اســتثناء مــن ذلــك الأصــل فــإن التشــريعات الحديثــة تفــرض بعــض 
الإعفــاءات فــي نطــاق ضيــق لبعــض الســلع والخدمــات، ولبعــض الهيئــات والمنشــآت؛ وذلــك لأغــراض اقتصاديــة واجتماعيــة .

• عفَى من الضريبة على القيمة المضافة حين الاستيراد :	
ُ
تنص المادة ) 123( من المدونة العامة للضرائب بالمغرب على أن :’’ت

1.البضائع المشار إليها في المادة )٩١( ... أعلاه باستثناء الذرة والشعير .
2.البضائــع والمــواد والتوريــدات الجاريــة عليهــا الأنظمــة الاقتصاديــة الجمركيــة، وذلــك فــي حالــة عــرض البضاعــة للاســتهلاك فتســتوفي الضريبــة وَفــقَ الشــروط المحــددة فــي 

المادتيــن ) 121 ( و ) 122 ( أعــاه.
3.العينات التي ليست لها قيمة تجارية وكذا الإرساليات الاستثنائية التي لا تكت�سي صبغة تجارية.

4.البضائع المرجعة إلى المرسل بحكم الاستفادة من نظام الإرجاع .
5.الكتب غير المجلدة أو المجلدة تجليدًا غير فاخر والجرائد والمنشورات والدوريات ... ’’.

التعليق

    أجــاز النظــام للهيئــة الأخــذ بالإعفــاءات بالاتفاقيــة الموحــدة مــن دفــع ضريبــة القيمــة المضافــة عنــد تلقــي الســلع والخدمــات فــي المملكــة، وكذلــك الســماح للفئــات التــي تتمتــع 
ــي هــذه الســلع وتلــك الخدمــات وَفقًــا  للشــروط والضوابــط بالمــادة )70( مــن اللائحــة والتــي نحيــل   عنــد تلقِّ

ً
بهــذه الإعفــاءات بتقديــم طلبــات اســترداد الضريبــة التــي دفعــت فعــا

إليهــا منعًــا للتكــرار. 
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كلمات مفتاحية:

ية ـثانيا: ضوابط منح الحكومات الأجنبية والمنظمات الدولية، والهيئات والبعثات الدبلوماسية والقنصلية والعسكر

)اللائحة ــ شروط وضوابط ــ الحكومات الأجنبية ــ المنظمات الدولية ــ البعثات الدبلوماسية والقنصلية ــ طلب استرداد الضريبة ــ السلع ــ 
الخدمات ــ المملكة ــ نسبة الصفر ( .

نظام ضريبة القيمة المضافة المادة )32(:

اللائحة التنفيذية

الاتفاقية الخليجية الموحدة

قرارات مجلس الوزراء

    تحدد اللائحة شروط وضوابط منح الحكومات الأجنبية والمنظمات الدولية، والهيئات والبعثات الدبلوماسية والقنصلية والعسكرية حق طلب استرداد الضريبة التي 
تكبدتها على السلع والخدمات في المملكة، والشروط والضوابط اللازمة لتطبيق الضريبة بنسبة الصفر بالمائة على توريدات السلع والخدمات لهذه الجهات  .

المادة )70( : رد الضريبة إلى الأشخاص المعينين
)السابق الإشارة لها في المادة الحادية والثلاثين من النظام(

المادة )٦٩( : استرداد الضريبة للحكومات الأجنبية والمنظمات الدولية والهيئات والبعثات الدبلوماسية
)السابق الإشارة لها في المادة الحادية والثلاثين من النظام(

•  قرار مجلس الوزراء رقم )465( وتاريخ 1438/7/20هـ والتنظيم .  الهيئة العامة للزكاة والدخل	



الدليل إلى نظام ضريبة القيمة المضافة923

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

•  قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )9 ــ 3 ــ 19( وتاريخ 1440/10/30هـ الموافق 2019/7/3م بتعديل عدد من مواد اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة .	

• المادة ) 23( من قانون القيمة المضافة المصري رقم ) ٦٧ ( لسنة 2016م :	
ا بلیانات وزارة ااخلرجیة :

ً
   ’’یىفع من اضلریةب وشبرط اةلماعمل ثملابل وفي حدود هذه اةلماعمل ووفق

ام یتشرى أو یتسورد امعتسلالل اخشل�صيّ اضعلأء اكلسلین الدلبوام�ىس واصنقلليّ اناجلأب الماعلین غیر اخفلریین اعملینین في اجلداول التي تصدرها وزارة ااخلرجیة، وكذلك 
ام یُتشرى أو یُتسورد امعتسلالل اخشل�صيّ لأزواجهم وأولادهم اصقلر .

ام یتشرى أو یتسورد افسللرات وافملوضیات والصنقلیات غیر اخفلریة امعتسلالل الرســميّ عدا املواد اغلذائیة واشملروابت الروحیة والأدةنخ، ویحدد عدد اسلیارات اىتل 
یانتولهــا اافعلإء طبقًــا  نبللدین ) ١ ( و ) ٢ ( سبیارة واحدة امعتسلالل الشــخ�صيّ و) 5 ( سیارات امعتسلالل الرســميّ افسللرة أو افملوضیة، وسیارتین امعتسلالل الرسمــي 

لصنقللیة، ویجوز للوزیر افتلاابق عم وزیر ااخلرجیة زیادة هــذا العــدد .  
ااثعبلت  فــي  الماعلین  من  أنجبــيّ  موظــف  كلل  واحدة ةلمعتسم  سیارة  وكذلك  نمزلیة،  وأدوات  وأاثث  صخشیة  أةعتم  ااعملیةن من  شبرط  اخشل�صــيّ  امعتسلالل  یتسورد  ام 
الدلبوسامیة أو الصنقلیة الذین لا یفتسیدون من اافعلإء اقملرر فــي انبلد ) ١ ( من هــذه اقفلرة شبرط أن یتم الورود لاخل )٦( أشــهر من وصول افتسملید من اافعلإء، ویجوز 
للوزیر افتلاابق عم وزیر ااخلرجیة مد هــذا اجلأل، وحنمت اافعلإءات ااشملر إليهــا فــي هــذه ااملدة عبد اامتعد طابلت اافعلإء من رئیس اةثعبل الدلبوسامیة أو الصنقلیة سحب 

احلأوال واصتلدیق ىلع ذلك من وزارة ااخلرجیة  ’’.
• وقد تضمنت المادة )24( من ذات القانون أنه:             	

   ’’یحظر اصتلرف في اشلأیاء اىتل أفعیت طبقًا اكحلأم ااملدة )٢٣( من هذا اناقلون في غیر اغلأراض اىتل أفعیت من أجلها لاخل انسلوات امخلسة الاتلیة للإافعء، وذلك بقل 
 ةلاحل هــذه الأشــياء وقيمتهــا، وةئف اضلریةب ااسلریة ىف اتریخ اسلداد ام لم یقض نظام اةلماعمل ثملابل غبیر ذلك، وحتدد 

ً
إخطار اةحلصمل وسداد اضلریةب اةقحتسمل وفقــا

اةحئلال افنتلیذیة اقلواعد واجلإراءات انملظةم لذلك ’’.
• كما تنص المادة )25( من ذات القانون على أن: 	

   ’’یجوز قبرار من الوزیر افتلاابق عم وزیر ااخلرجیة إافعء ام یتسورد امعتسلالل الشخ�صيّ عبلض ذوي اةناكمل من اناجلأب صقبد اةلماجمل الدولیة ’’.
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التعليق

مَّ فقد أجاز لوزير المالية تخويل السماح لحكومات أجنبية ومنظمات دولية 
َ
    سبق أن أشرنا إلى أن النظام ولائحته قد أخذا بالإعفاءات المقررة في الاتفاقية، ومن ث

وهيئات وبعثات دبلوماسية كأشخاص مخوّلين بطلب استرداد الضريبة المتكبدة على السلع والخدمات في المملكة، وتعد قائمة بأسماء هؤلاء الأشخاص وتصدر بقرار من 
مجلس الإدارة .



الدليل إلى نظام ضريبة القيمة المضافة925

كلمات مفتاحية:

ثالثا: الشروط والضوابط اللازمة لتطبيق نظام استرداد السياح للضريبة

)اللائحة ــ إجراءات ــ استرداد ــ الأشخاص غير المقيمين ــ المملكة( .

نظام ضريبة القيمة المضافة  المادة )33(: 

اللائحة التنفيذية

1.تحدد اللائحة الإجراءات اللازمة لاسترداد الأشخاص غير المقيمين في إقليم دول المجلس للضريبة المسددة في المملكة .
2.تحدد اللائحة الشروط والضوابط اللازمة لتطبيق نظام استرداد السياح للضريبة .

المادة ) 72( : رد الضريبة إلي أشخاص خاضعين غير مقيمين في دول المجلس
ــا خــارج دول المجلــس التقــدم بطلــب باعتبارهــم أشــخاصًا مؤهليــن بالمطالبــة بــرد الضريبــة التــي تحملوهــا عــن الســلع أو  ا اقتصاديًّ

ً
1.يجــوز للأشــخاص الذيــن يمارســون نشــاط

 لهــذه الفقــرة فــي الحــالات الآتيــة :
ً
 وفقــا

ً
الخدمــات المــوردة إليهــم مــن قبــل شــخص فــي المملكــة، ويكــون الشــخص شــخصًا مؤهــا

 لتلك الضريبة .
ً

‌أ-إذا كان الشخص مؤسسًا في دولة تطبق نظام ضريبة على المعاملات مشابهًا لضريبة القيمة المضافة، وكان ذلك الشخص مسجل
‌ب-إذا كان الشــخص مؤسسًــا فــي دولــة تطبــق نظــام ضريبــة علــى المعامــات مشــابهًا لضريبــة القيمــة المضافــة، وكان يســمح فــي تلــك الدولــة بآليــة مماثلــة لــرد الضريبــة إلــى المقيميــن 

بالمملكــة الذيــن يكلفــون بضريبــة فــي تلــك الدولــة .
 للإجراءات المبينة في المادة ) 70 ( من هذه اللائحة .

ً
 وفقا

ً
 طلبًا إلى الهيئة باعتباره شخصًا مؤهل

ً
2.يجب على الشخص الذي يرغب في تقديم طلب لرد الضريبة أن يقدم أول

 لهــذه المــادة أن يقــدم طلبــات الاســترداد علــى أســاس الســنة التقويميــة فقــط، وفــي الحــالات الأخــرى يقــدم الشــخص المؤهــل 
ً
3.يجــوز للشــخص المؤهــل الــذي نشــأت أحقيتــه وفقــا

طلبــات الاســترداد، وســوف تنظــر الهيئــة فــي هــذه الطلبــات باتبــاع الإجــراءات المبينــة فــي المــادة ) 70 ( مــن هــذه اللائحــة .
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المادة ) 73 ( : رد الضريبة إلى السياح 
1.يجــوز للهيئــة تفويــض واحــد أو أكثــر مــن مقدمــي الخدمــة بتولــي خطــة تســهيل رد ضريبــة القيمــة المضافــة إلــى الســياح الذيــن تحملــوا الضريبــة فــي المملكــة، وعلــى الهيئــة إصــدار 

قائمــة بأســماء جميــع مقدمــي الخدمــة المعتمديــن .
2.يجــوز للســياح الذيــن يثبتــوا أنهــم ليســوا مقيميــن فــي دولــة عضــو أن يقدمــوا إلــى مقــدم الخدمــة المعتمــد طلباتهــم بــرد ضريبــة القيمــة المضافــة عــن الســلع التــي اشــتروها فــي 

المملكــة ولــن تســتعمل فيهــا، وســيتم تصديرهــا إلــى مــكان خــارج إقليــم دول المجلــس .
3.يجب أن يقدم السائح طلب رد الضريبة إلى مقدم الخدمة المفوض خلال تواجده داخل المملكة .

4.يجــب علــى مقــدم الخدمــة المعتمــد أن يجمــع مــا يثبــت ســداد ضريبــة القيمــة المضافــة، وأهليــة الســلع للــرد، وأن يفحــص الطلــب قبــل أن يقــدم الطلبــات إلــى الهيئــة للموافقــة 
عليهــا .

5.فــي حــالات الموافقــة علــى طلــب الســائح، ســوف تقــوم الهيئــة بســداد مبلــغ الاســترداد إلــى مقــدم الخدمــة. ويقــوم مقــدم الخدمــة بســداد المبلــغ إلــى الســائح ويجــوز لــه خصــم نســبة 
مئويــة مــن المبلــغ كعمولــة. 

ــا إذا لــم تقتنــع باســتيفائها معاييــر الأحقيــة، وفــي حالــة عــدم اســتيفاء معاييــر الأحقيــة فيمــا لــه صلــة بطلبــات متعــددة،  ــا أو جزئيًّ 6.يجــوز للهيئــة رفــض المطالبــات الفرديــة كليًّ
فللهيئــة إلغــاء موافقتهــا الممنوحــة إلــى مقــدم الخدمــة بتطبيــق خطــة رد الضريبــة إلــى الســياح .

7.ليس واجبًا على الهيئة التزام تجاه السياح الأفراد بأن ترد إليهم ضريبة القيمة المضافة التي تحملوها في المملكة .

المادة )68(: )استرداد الضريبة للسياح(.الاتفاقية الخليجية الموحدة
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التعليق

أجــاز النظــام ولائحتــه رد الضريبــة إلــي أشــخاص خاضعيــن غيــر مقيميــن فــي دول المجلــس باعتبارهــم أشــخاصًا مؤهليــن بالمطالبــة بــرد الضريبــة التــي تحملوهــا عــن الســلع أو 
الخدمــات المــوردة إليهــم مــن قبــل شــخص فــي المملكــة بنــاء علــى طلبهــم، وذلــك فــي الحــالات الآتيــة :

 لتلك الضريبة .
ً

1.إذا كان الشخص مؤسسًا في دولة تطبق نظام ضريبة على المعاملات مشابهًا لضريبة القيمة المضافة، وكان ذلك الشخص مسجل
2.إذا كان الشــخص مؤسسًــا فــي دولــة تطبــق نظــام ضريبــة علــى المعامــات مشــابهًا لضريبــة القيمــة المضافــة، وكان يســمح فــي تلــك الدولــة بآليــة مماثلــة لــرد الضريبــة إلــى المقيميــن 

فــون بضريبــة فــي تلــك الدولــة .
َّ
بالمملكــة الذيــن يُكل

 للمعاييــر 
ً
لــوا الضريبــة فــي المملكــة - وفقــا     كمــا يجــوز للهيئــة تفويــض واحــد أو أكثــر مــن مقدمــي الخدمــة بتولــي خطــة تســهيل رد ضريبــة القيمــة المضافــة إلــى الســياح الذيــن تحمَّ

التــي تضمنتهــا اللائحــة - وعلــى الهيئــة إصــدار قائمــة بأســماء جميــع مقدمــي الخدمــة المعتمديــن، ويشــترط أن يقــدم الســائح طلــب رد الضريبــة إلــى مقــدم الخدمــة المفــوض خــال 
تواجــده داخــل المملكــة .
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كلمات مفتاحية:

رابعا: طلب استرداد الضريبة الصافية القابلة للخصم أو الاسترداد، أو ترحيلها لفترات ضريبية قادمة .

)اللائحة ــ شروط وضوابط ــ خاضع للضريبة ــ طلب استرداد ــ الضريبة الصافية ــ خصم ــ ترحيل ــ فترات ضريبية( .

نظام ضريبة القيمة المضافة المادة )34(:

اللائحة التنفيذية المادة )69(:

    تحدد اللائحة شروط وضوابط السماح للخاضع للضريبة بطلب استرداد الضريبة الصافية القابلة للخصم أو الاسترداد، أو ترحيلها لفترات ضريبية قادمة .

المادة )٦٩( : رد الضريبة المسددة بالزيادة 
 للشروط والأحكام المنصوص عليها في هذه المادة، وذلك في أي الحالات التالية :

ً
1.للشخص الخاضع للضريبة المطالبة بردّ مبلغ الضريبة المسدد بالزيادة وفقا

أ-عند تقديم إقرار ضريبي عن فترة ضريبية يكون فيها صافي الضريبة المستحقة رصيدًا دائنًا لصالح الشخص الخاضع للضريبة .
ب-عند قيام الشخص الخاضع للضريبة بسداد مبلغ زائد عن مبلغ الضريبة واجب السداد .

ج-عند وجود رصيد دائن لصالح الشخص الخاضع للضريبة يتعلق بضريبة القيمة المضافة .
2.يجــوز للشــخص الخاضــع للضريبــة تقديــم طلــب إلــى الهيئــة باســترداد أي مبالــغ ســددها بالزيــادة علــى المبالــغ المقــررة فــي الحــالات المنصــوص عليهــا بالفقــرة )١( مــن هــذه المــادة 

فــي تاريــخ تقديــم الإقــرار، أو أي وقــت آخــر خــال ) 5 ( ســنوات مــن تاريــخ نهايــة الســنة التقويميــة التــي حــدث فيهــا أي مــن تلــك الحــالات .
3.يجوز رفض طلب الاسترداد إذا كانت هناك أي إقرارات ضريبية واجبة التقديم ولم تقدم إلى الهيئة بعد. 

ــا، كمــا يجــوز لهــا طلــب معلومــات  ــا أو جزئيًّ 4.تقــوم الهيئــة بمراجعــة الطلــب المقــدم مــن الشــخص الخاضــع للضريبــة ويجــوز لهــا الموافقــة علــى طلــب الاســترداد أو رفضــه كليًّ
ــا الانتهــاء مــن إجــراءات الاســترداد، ورد المبلــغ خــال  ــا أو جزئيًّ إضافيــة مــن الشــخص الخاضــع للضريبــة مــن أجــل التأكــد مــن صحتــه، وعلــى الهيئــة عنــد الموافقــة علــى الاســترداد كليًّ
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)6٠( يومًــا مــن تاريــخ موافقتهــا علــى الطلــب عبــر تحويــل مصرفــيّ لحســاب الشــخص الخاضــع للضريبــة  .
5.للهيئــة إجــراء مقاصــة للمبلــغ الزائــد فــي الحســاب الضريبــي الخــاص بالشــخص الخاضــع للضريبــة مقابــل أي ضريبــة أو غرامــة أو أي مبالــغ أخــرى مســتحقة للهيئــة، كمــا يجــوز 

للهيئــة احتجــاز المبلــغ إلــى حيــن التوصــل إلــى تســوية بشــأن أي تقويمــات عالقــة صــادرة فــي حقــه .
 للمــدة 

ً
6.يجــوز للشــخص الخاضــع للضريبــة أن يطلــب اســترداد المبلــغ الزائــد، وإلا ســيتم ترحيلــه فــي حســابه الضريبــي عنــد تقديــم كل إقــرار ضريبــي أو فــي أي وقــت آخــر وفقــا

الزمنيــة الــواردة فــي الفقــرة )٢( مــن هــذه المــادة .

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

• المادة )30( من قانون القيمة المضافة المصري رقم  )٦٧( لسنة 2016م:  	

دًا نتسملابدات في الااحلت اتلآیة:     “ ترد اضلریةب طبقًا شللروط واجلإراءات وفي احلدود التي  تبيّنها اةحئلال افنتلیذیة لاخل )45( يومًا من اتریخ قتدیم الطلب مؤیَّ

اضلریةب اباسلق سدادها أو تحميلها ىلع اعلسل واخلدامت اىتل یتم تصديرها ، سواءً أصدرت بحالتها أم أدخلت في علس أو خدامت أخرى، امب لا یاجوز الرصید الدائن، شبرط 
تورید قیةم ااصلدرات إىل أحد انبلوك اةعضاخل شلإراف انبلك املركزي  وَفقًا ضللوابط التي يحددها ، أو وَفقًا لأي من طرق اسلداد أو استلویات اخلأرى التي حتددها اةحئلال 

افنتلیذیة، وذلك كله شبرط ألا قتل قیةم ااصلدرات عن قیةم مدخلاتها . 

اضلریةب التي لصحت بطریق اخلطأ .

الرصید الدائن الذي مرَّ عليه أثكر من )6( تفرات ضریبیة لاتتمیة .

اضلریةب اباسلق ســدادها ىلع الالآت واعملدات اىتل ختستدم فــي إاتنج ةعلس أو أداء خدةم ةعضاخ ضللریةب، وذلك نعد قتدیم أول إقرار ضریبــيّ عدا اتلأوبیاست وسیارات 
الركوب إلا إذا اكن اختسدامهــا هــو ااشنلط املرخص بــه أشنمللة. 

     وىف مجیع احلأوال یجب أن یكون من بین انتسملدات الداةل ىلع أقحیة الكملف في صخم اضلریةب أو ردها شهادة موةعق من ساحمب قمید جبدول ابساحملین واملراعجین 
فتید ذلك “.

التعليق
    وقد سبقت الإشارة إلى هذه الحالات؛ لذا نحيل إليها منعًا للتكرار .


